§ Item ecclesia, civitas, universitas et quodlibet corpus licitum: ar. i. de quibusdam aliis c(apitulis) extra(or(dinariis))⁽⁵⁴⁾ capitulo De negocio [Extr. Ard. 30], i. de pace Cons(tantie) § Hoc quod nos [L. Ard. S], C. de sacrosantis ec(clesiis) l. Iubemus ii. in prin. et l. Illud et l. penult. et l. ult. [C. 1.2. 14, 19, 22 et 23], C. de quadri(ennii) pres(criptione) L. Bene a Çenone [C. 7.37.3], i. Aut. de [fol. 16ra // fol. 16rb] ali(enatione) emphit(eosi) § Ea vero et § Sanctissimas [Auth. coll. IX. 2.7, 2.9 = Nov. 120. 7 et 9], i. de pace Con(stantie) § Nos f. [L. Ard. S], ar. ff. de rebus du(biis) l. ii. et l. Cum senatus [D. 34.5. 2 et 20], C. de her(edibus) insti(tuendis) l. Collegium [C. 6.24.8], ff. de le(gatis) ii. l. Cum pater § f. [D. 31.77.33], ff. de le(gatis) i. l. Si heres § Vicis et l. Civitatibus et l. Si quis a filio § f. [D. 30. 73.1, 122 et 32.2], ff. ad Trebe(llianum) l. Omnibus [D. 36.1.27], ff. De bonorum pos(sessionibus) l. i. § A municipibus [D. 37.1.3.4].

§ Hereticus vero ab ecclesia nullum potest recipere feudum: ar. i. Aut. de ecclesiasticis titulis § Iubemus [Auth. coll. IX. 6.14 = Nov. 131.14]; immo nec ab aliis etiam ortodoxis,⁽⁵⁵⁾ cum omne genus contractus sit eis interdictum et nil ex legibus vel moribus eis sit commune cum ceteris, ut C. de hereticis l. Manicheos [C. 1.5.4]. Similiter nec excommunicatus, ad quod faciunt ar(gumenta) que no(tantur) s(upra) t(itulo) i. § Et forte. Nam cum in curia esse non possit, antea etiam acquisitum retinere non potest: ar. i. an ille qui fratrem domini inter(fecit) c. i. [LF 2.37].

§ Item qui rectorem ecclesie a qua feudum tenebat occiderit, ipsum feudum amittit nec ipse aut heredes eius ab eadem ecclesia feudum aliquod de novo recipere possunt, ut Extra de penis c. Ad aures [X. 5.37.10]. Forte idem si eundem mutilaverit aut alium ipsius ecclesie clericum occiderit aut mutilaverit, ar. Extra de penis c. In quibusdam [X. 5.37.12].

§ Item filius a patre in cuius potestate est non potest recipere feudum, cum donatio non teneat inter eos: ar. C. de inofi(ciosis) do(nationibus) l. ii.

⁵⁴ Sign for paragraph ‘§’ deleted by strikethrough.

⁵⁵ etiam ortodoxis added in the margin by the same hand.

[C. 3.29.2], C. de donat(ionibus) l. Cum de bonis et ⁽⁵⁶⁾ l. Sive emancipatis [C. 8.53(54). 11 et 17]. Nisi forte usumfructum, quem habet pater in bonis adventitiis filii, pater iure feudi transferat in filium: ar. C. de bonis que li(beris) l. Cum oportet § Sin autem [C. 6.61.6.2c], quod tamen impropriissime feudum poterit appellari.

740

§ Item filius spurius vel incestus a patre nequit accipere feudum: ar. C. de natu(ralibus) li(beris) l. i. [C. 5.27.1], C. de incestis et inutilibus nupt(iis) l. Si quis incesti [C. 5.5.6], i. Aut. de ⁽⁵⁷⁾ natu. li. § ult. [Auth. coll. VI. 1.15 = Nov. 89.15].

745

§ Item si mulier ex proprio servo filium habuerit, hic filius a matre nullum potest accipere feudum vel ab alio ex rebus maternis, ⁽⁵⁸⁾ ut C. de mul(ieribus) que servis propriis se iunxerunt l. i. [C. 9.11.1].

750

§ Item filii damnati crimine lese maiestatis feuda sibi acquirere nequeunt: ar. C. ad legem Iul(iam) ma(iestatis) l. Quisquis § Filii vero [C. 9.8.5.1]

§ Idem puto in filiis hereticorum et eorum receptatorum, fautorum et advocatorum suorum, et posteris usque ad secundam generationem, ut i. de privilegiis ec(clesiarum) l. Commissi § Si quando igitur [L. Ard. Extr. VI. 5].

755

§ Item uxor a viro vel econtra non acquirit feudum, matrimonii copula hoc impediente: C. de donat(ionibus) inter virum et ux(orem) l. Donationes [C. 5.16.25], ff. e(odem) l. i., ii., et iii. in prin. et § i., et l. Inter virum ⁽⁵⁹⁾ [D. 24.1. 1, 2, 3, et 46]; nisi infeudetur ea lege ut post mortem infeudantis habeatur, quoniam in id tempus excurrit infeudatio quo vir et uxor esse desinunt: ar. ff. e(odem) l. Si eum in fi., et l. s., et l. Sed interim in prin. et § i. [D. 24.1. 9.2, 10, 11pr. et 11.1]. Imperator tamen a coniuge sua et ipsa ab eo nulla iuris constitutione prohibente potest recipere feudum: ar. C. de donat(ionibus) inter virum et ux(orem) l. penult. [C. 5.16.26]. Concubina vero indubitanter ab eo cui adheret potest acquirere feudum, ut ff. de donat(ionibus) l. Donationes [D. 39.5.31], nisi adhærebat militi: ar. C. de donat(ionibus) inter virum et ux(rem) l. ii. [C. 5.16.2].

760

§ Item magistratus durante administratione a subiectis prohibetur acquirere feudum: ar. C. de contractibus iudicium l. una [C. 1.53.1], ff. de contra-hen(da) emptione l. Non licet et l. Qui officii [D. 18.1. 46 et 62].

765

§ Item gastaldi dum administrant de re per eos possessa nequeunt per beneficium investiri, ut i. de feudo gastal(die) et guardie c. i. [LF 1.2], quasi deceptione quadam vel necessitate dominus videatur induci ad infeudandum. Huic tamen videtur obviare i. de contro(versia) inve(stiture) § Item si aliquis [LF 1.4.3]. Sed quod ibi dicitur postquam in guardiam suscepisset subaudias et finita guardia seu guardie officio, ut sic consonet anteriori capitulo. Sic etiam puto intelligendum i. de contentione feudi c. i. et ii. [LF 1.10].